Ezech. 18. Illud quoque, si impius egerit pœnitentiam ab om-  
 nibus peccatis suis, & fecerit iudicium, hoc est, examẽ

&

Et inquisitionem, de qua *Apostolus*, probet seipsum homo. 1. ad Cor. ii.

Et illud *David*: cogitavi dies antiquos, et meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopabam spiritum meum. Legit autem *Augus.* scrutabar spiritum meum: et ait. Seipsum interrogabat, seipsum examinabat, in se iudex erat. Psal. 76.

Præterea, si generalis poenitentia satis esset, quorsum illa tam anxia cura petendi: Ab occultis meis munda me domine, et ab alienis parce seruo tuo? Nimirum, luce clarius propheta significat, delicta sua se solitum scrutari, et pro occultis, quæ vel adhibita diligentia intelligere non potuit, deprecari, cum ait, delicta quis intelligit, ab occultis meis. &c. Psal. 18.

Præterea, si cui, dum cōuertitur, tria mortalia quæ fecit, distinctè in mentem veniunt, hoc est, adulterium, sacrilegium, homicidium: Quæro, an satis fuerit, reiecta illorum speciali memoria, verè de omnibus quæ fecit, confuse dolere. Nam, si satis non est, id nos asserimus: si satis est, semperq; in omni lege fuit: certè examen illud tam exquisitum in peccatis mortalibus et commemorandis et deplorandis, quod in omni retro tempore parentes nostri fecerunt, docetur non fuisse necessarium.

Præterea, poenitentia exterior propter interiorè est: at exterior tam in lege noua quam in veteri, distincta et specialis fuerit oportuit. Nam in veteri

g 2      lege,

## TERTIA PARS

lege, pro variis peccatis varia fuerunt sacrificia definita: In noua quoque, poenitentiae sacramentum specialem distinctamque de singulis exigit confessionem. Ac re vera, lex euangelica, quantum animi mei coniectura colligere possum, non astringit nos, ut specialius de peccatis doleremus, quam in lege naturae vel scripturae homines tenebantur. Sed id concessit, ut quam poenitentiam olim in delicti compensationem atque vindictam coram deo agere oportebat, eandem ageremus apud sacerdotem, qui locum dei teneret in terris.

Nec ego video, cur Christus in euangelio praeeperit de singulis exteriorem poenitentiam, nisi quia requirebatur interior de singulis: ut exterius signum visibile interiori rei signatae inuisibili responderet. Non igitur (quod quidam arbitrantur) contritio specialis propter confessionem exigitur: sed est diuerso, confessio specialis propter contritionem: utraque autem propter iudicii naturam. Omnis quippe iudex, cui iudicandi est authoritas demandata, reorum delicta inquirere atque examinare debet speciatim: ut iuxta culparum mensuram, sit et poenarum moderatio. Sic in euangelica lege, iudicium de peccatis sacerdotibus delegatum est: qui, ut fideliter suum munus exequantur, non habent esse contenti si peccata solum in genere cognoscant: sed habent interrogare etiam specialia delicta, ac delictorum adiacentes circumstantias. At in lege naturae hoc iudicium erat ipsi peccatori